
                                                                                                          ORIGINALE 

 

 

               
             COMUNE  DI  BESATE 
 
                             Città Metropolitana di Milano 
                                                          20080 Via Duca U.Visconti di Modrone, 5 
                                                                Tel.029050906  - Fax 0290098006 
                                                                        C.F. P.IVA 04935080152 
 

 
Codice ente 
10910 

Protocollo n. 
 

DELIBERAZIONE N. 9 
In data 25-01-2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO:  DIRITTI DI SEGRETERIA  AGGIORNAMENTI IMPORTI  
 

             L’anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di gennaio alle ore 17:30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
CODEGONI MARIAROSA Presente 
PASINI OTTORINO Assente 
PICONE CRISTINA Presente 

 
      Totale presenti    2  
      Totale assenti      1 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. ANDREA GUAZZI , il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
La DOTT.SSA MARIAROSA CODEGONI,  in qualità di SINDACO assume la Presidenza 

e, essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 

  
 

Delibera di G.C. n. 9 del  25-01-2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.03.2016, con la quale è stato effettuato 
l’ultimo aggiornamento degli importi relativi ai diritti di segreteria, introducendo altresì nuove tipologie 
di atti da sottoporre alla corresponsione degli stessi; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere all’aggiornamento biennale delle tariffe vigenti, in base al 75 
per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), 
così come previsto dall’art. 4 D.L. n. 398/1993 convertito in legge 493/1998, come modificato dall’art. 2, 
comma 60 della Legge 662/1996 e dall’art. 1, comma 50 della Legge 311/2004; 
 
Ritenuto opportuno e necessario procedere all’aggiornamento dei diritti di segreteria e delle tipologie di 
atti da sottoporre alla corresponsione degli stessi sopra descritti; 
 
Atteso che l’aumento dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, 
relativamente al periodo da Novembre 2015 a Novembre 2017, è stato pari al 0,89%, come disposto 
dall’ISTAT; 
 
Ritenuto di dover applicare il 75% della variazione percentuale del 0,89%, pari al 0,67% per le tipologie 
di pratiche contenute nell’elenco vigente, soggette al versamento dei diritti di segreteria; 
 
Viste le relative schede di aggiornamento predisposte dall’Area Tecnica comunale, di cui si allega copia 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA  
 
  Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
 

1) di aggiornare in base al 75% delle variazioni degli indici dei prezzi al consumo di operai ed 
impiegati del 0,89% pari al 0,67%, gli importi dei Diritti di Segreteria vigenti,  riportati 
dettagliatamente nelle tabelle allegate al presente atto; 

2) di approvare i diritti di segreteria dovuti su pratiche edilizie diverse, presentate all’ufficio 
protocollo dopo la data di esecutività della presente Deliberazione, secondo i valori di cui alle 
tabelle allegate al presente atto; 

3) di dare atto che il versamento degli importi dovuti avverrà al momento della presentazione di ogni 
singola  istanza o comunicazione rimanendo inalterata la modalità di versamento degli stessi, cioè 
mediante versamento presso la Tesoreria Comunale. 

 
Successivamente  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere; 
 



 

 

Visto l’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 
*************************************************** ********************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Besate, lì            
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CONTABILE 

DOTT. LUIGI ARIOLI 
 
 
 
 
*************************************************** ********************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Besate, lì            
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA 

GEOM. FABIO LODIGIANI 
 
 
 
 
 

 



 

 

 Delibera di G.C. n. 9 del  25-01-2018 
  
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MARIAROSA CODEGONI DOTT. ANDREA GUAZZI 

______________________________ _______________________________ 
 
  
� Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi (N………Reg. 
Pubblicazione). 
 
� Trasmessa in copia ai capigruppo in data            
 
 
Addì            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.  LUIGI  ARIOLI 
 ______________________________ 

 

 
  
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
  

[ ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lvo. n. 
267/2000, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 
 

[X] Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune dal giorno           . 

     La stessa è DIVENUTA ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ai sensi del IV comma dell’art. 134 del 
D.Lvo. n. 267/2000. 

 
  
 
Addì .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. ANDREA GUAZZI 
 _____________________________ 

  
  


